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ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
 

         ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเป็นภาษี ประเภทใหม่ ที่จะนำมาใช้ จัดเก็บแทนภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
และภาษีบำรุงท้องท่ี ที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดเก็บอยู่ในปัจจุบัน โดยรายได้จากการจัดเก็บภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้างทั้งหมดจะเป็นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพื่อนำไปใช้ในการพัฒนาท้องถิ่น โดยไม่ตอ้ง
นำส่งเป็นรายได้ของรัฐบาลส่วนกลาง  
 
ทรัพย์สินท่ีต้องเสียภาษี คือท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 
 ท่ีดินท่ีต้องเสียภาษี  ได้แก่  
 1.ที่ดินที่เป็นกรรมสิทธิ์ของบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล เช่น โฉนด ตราจอง ตราจองที่ตราว่าทำ
ประโยชน์ 
 2.ที่ดินไม่เป็นกรรมสทิธ์ิของบุคคลธรรมดาหรอืนิติบุคคล แต่อยู่ในความครอบครอง เช่น นส.3, นส.3ก 
และ นส.3ข, สปก.4, ก.ส.น., ส.ค.1,นค.1,น.ค.3,ส.ท.ก.1ก,ส.ท.ก.2,นส.2(ใบจอง)และที่ดินอนัเปน็ทรัพย์สินของ
รัฐซึ่งมีการเข้าไปครอบครองหรือทำประโยชน์ ฯลฯ เป็นต้น 
 
 สิ่งปลูกสร้าง หมายความว่า โรงเรือน อาคาร ตึก หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นที่บุคคลอาจเข้าไปอยู่
อาศัยหรือใช้สอย หรือที่ใช้เป็นที่เก็บสินค้าหรือประกอบอุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรม และให้หมายความ
รวมถึงห้องชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารห้องชุดที่ได้ออกหนังสือแสดงกรรมสิทธ์ิห้องชุดแล้ว หรือแพที่บุคคล
อาจใช้อยู่อาศัยได้หรือที่มีไว้เพื่อหาผลประโยชน์ด้วย 
 
ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง  

 มาตรา 9 ผู้ซึ่งเป็นเจ้าของหรือครอบครองที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง  
 ในวันที่ 1 มกราคม ของปีใดเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีสำหรับปีนั้น  
 - บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 
 - ผู้ครอบครองหรือทำประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง อันเป็นทรัพย์สินของรัฐ 
การชำระภาษี 

 อปท. จะส่งแบบประเมินแจ้งการประเมินภาษี ภายในเดือนกุมภาพันธ์ และต้องชำระค่าภาษีภายใน
เดือนเมษายนของทุกปี 

มูลค่าท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างท่ีใช้คิดเป็นฐานภาษี (ม.35)  
 
   ที่ดิน = ราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน เป็นเกณฑ์ในการคำนวณ  
   สิ่งปลูกสร้าง = ราคาประเมินทุนทรัพย์สิ่งปลูกสร้าง เป็นเกณฑ์ในการคำนวณ  
    สิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุด = ราคาประเมินทุนทรัพย์ห้องชุดเป็นเกณฑ์ในการคำนวณ  
 * กรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ไม่มีราคาประเมนิทุนทรัพย์ การคำนวณมูลค่าให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการและเงื่อนไขที่กำหนดในกฎกระทรวง  
 
 



ประเภทและมูลค่าท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างท่ีได้รับยกเว้นภาษี 
 

ประเภท เจ้าของเป็นบุคคลธรรมดา นิติบุคคล 
1) การประกอบ เกษตรกรรม (ม.40) เกษตรกรรม (ม.40)  

- ยกเว้น 50 ล้านบาทแรก  ต่อ เขต อปท. 
 

ไม่ยกเว้น 

2) เป็นท่ีอยู่อาศัย(ม.41) - เป็นเจ้าของที่ดินและสิ่งปลูก สร้าง มีช่ือใน
ทะเบียนบ้าน ยกเว้น 50 ล้านบาทแรก 
 - เป็นเจ้าของสิ่งปลูกสร้าง ไม่ได้ เป็นเจ้าของที่ดิน 
มีช่ือใน ทะเบียนบ้าน ยกเว้น 10 ล้านบาทแรก  
(1 คน มีช่ืออยู่ได้แค่ 1 บ้าน จึงได้ยกเว้นแค่แหง่
เดียวที่มีช่ืออยู่) 
 

ไม่ยกเว้น 

3) ใช้ประโยชน์อ่ืนๆ ไม่ยกเว้น ไม่ยกเว้น 
 

4) ท้ิงไว้ว่างเปล่า ไม่ยกเว้น ไม่ยกเว้น 
 

 
อัตราภาษีตามมูลค่าของฐานภาษี อัตราภาษีใน 2 ปีแรก(เริ่ม 1 มกราคม 2563) 
1. กรณี ประกอบเกษตรกรรม ของบุคคลธรรมดา 
 

มูลค่าทรัพยส์ิน (บาท) อัตราภาษีต่อปี  
 (ม.94(1)) 

50 ล้านแรก ยกเว้น  

ส่วนท่ีไม่เกิน 75 ล้าน 0.01 % (ล้านละ 100) 

ส่วนท่ีเกิน 75 ล้าน แต่ไม่เกิน 100 ล้าน 0.03 % (ล้านละ 300) 

ส่วนท่ีเกิน 100 ล้าน แต่ไม่เกิน 500 ล้าน 0.05 % (ล้านละ 500) 

ส่วนท่ีเกิน 500 ล้าน แต่ไม่เกิน 1,000 ลา้น 0.07 % (ล้านละ 700) 

ส่วนท่ีเกิน 1,000 ล้าน 0.10 % (ล้านละ 1,000) 

 
การคำนวณ เอามูลค่าทรัพย์สิน 50 ล้านบาท มาหักก่อน แล้วจึงนำส่วนที ่เกินมาคำนวณ ตามตาราง  
(ม.40 และ 95) 
 
  



2. กรณี ทีดินและสิ่งปลูกสร้าง ของบุคคลธรรมดา เป็นที่อยู่อาศัยและ มีช่ือในทะเบียนบ้าน 

มูลค่าทรัพยส์ิน (ลา้นบาท) อัตราภาษีต่อปี  
(ม.94 (2)) 

50 ล้านแรก ยกเว้น (ม.41) - 

ส่วนท่ีไม่เกิน 25 ล้าน 0.03 % (ล้านละ 300) 

ส่วนท่ีเกิน 25 ล้าน แต่ไม่เกิน 50 ลา้น 0.05 % (ล้านละ 500) 

ส่วนท่ีเกิน 50 ล้าน   0.10 % (ล้านละ 1,000) 

 

การคำนวณ เอามูลค่าทรัพย์สิน 50 ล้านบาทแรก มาหักก่อน แล้วจึงนำส่วนท่ีเกินมาคำนวณ ตามตาราง 
(ม.41 และ 95) 

3. กรณี สิ่งปลูกสร้าง (ไม่ได้เป็นเจ้าของที่ดิน) ของบุคคลธรรมดาเป็นที่อยู่อาศัยและมีช่ือในทะเบียนบ้าน 

มูลค่าทรัพยส์ิน (ลา้นบาท) อัตราภาษีต่อปี          
 (ม.94 (3)) 

10 ล้านแรก ยกเว้น (ม.41) - 

ส่วนท่ีไม่เกิน 40 ล้าน 0.02 % (ล้านละ 200) 

ส่วนท่ีเกิน 40 ล้าน แต่ไม่เกิน 65 ล้าน 0.03 % (ล้านละ 300) 

ส่วนท่ีเกิน 65 ล้าน แต่ไม่เกิน 90 ล้าน 0.05 % (ล้านละ 500) 

ส่วนท่ีเกิน 90 ล้าน   0.10 % (ล้านละ 1,000) 

 

การคำนวณ เอามูลค่าทรัพย์สิน 10 ล้านบาทแรก มาหักก่อน แล้วจึงนำส่วนที่เกินมาคำนวณ ตามตาราง (ม.
41 และ 95) 

4. กรณี ใช้ประโยชน์อ่ืน ๆ ใช้อยู่อาศัยแบบอื่นๆ 

มูลค่าทรัพยส์ิน (ลา้นบาท) อัตราภาษีต่อปี (ม.94 (4)) 

0 ถึง 50 ล้าน 0.02 % (ล้านละ 200) 

ส่วนท่ีเกิน 50 ล้าน แต่ไม่เกิน 75 ลา้น 0.03 % (ล้านละ 300) 

ส่วนท่ีเกิน 75 ล้าน แต่ไม่เกิน 100 ล้าน 0.05 % (ล้านละ 500) 

ส่วนท่ีเกิน 100 ล้าน 0.10 % (ล้านละ 1,000) 



5. กรณี ที่ดินหรือสิ ่งปลูกสร้างที ่ใช้ประโยชน์อื ่น  นอกจากประกอบเกษตรกรรมและเป็นที ่อยู ่อาศัย  
(พาณิชยกรรม) 

มูลค่าทรัพยส์ิน (ลา้นบาท) อัตราภาษีต่อปี  
(ม.94 (5)) 

0 ถึง 50 ล้าน 0.30 % (ล้านละ 3,000) 

ส่วนท่ีเกิน 50 ล้าน แต่ไม่เกิน 200 ล้าน 0.40 % (ล้านละ 4,000) 

ส่วนท่ีเกิน 200 ล้าน แต่ไม่เกิน 1,000 ลา้น 0.50 % (ล้านละ 5,000) 

ส่วนท่ีเกิน 1,000 ล้าน แต่ไม่เกิน 5,000 ล้าน 0.60 % (ล้านละ 6,000) 
ส่วนท่ีเกิน 5,000 ล้าน   0.70 % (ล้านละ 7,000) 

 

6.กรณี ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างท่ีท้ิงไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทำประโยชน์ตามควรแก่สภาพ 

มูลค่าทรัพยส์ิน (ลา้นบาท) อัตราภาษีต่อปี (ม.94(6)) 

0 ถึง 50 ล้าน 0.30 % (ล้านละ 3,000) 

ส่วนท่ีเกิน 50 ล้าน แต่ไม่เกิน 200 ล้าน 0.40 % (ล้านละ 4,000) 

ส่วนท่ีเกิน 200 ล้าน แต่ไม่เกิน 1,000 ลา้น 0.50 % (ล้านละ 5,000) 

ส่วนท่ีเกิน 1,000 ล้าน แต่ไม่เกิน 5,000 ล้าน 0.60 % (ล้านละ 6,000) 

ส่วนท่ีเกิน 5,000 ล้าน   0.70 % (ล้านละ 7,000) 

 

  



อัตราภาษีในเวลาปกติ (หลัง 2 ปีแรก) 

ประเภทที่ดินหรือสิ่งปลกูสร้าง อัตราสงูสุดที่กำหนด ข้อยกเว้นกรณีเจ้าของเป็น
บุคคลธรรมดา 

1) ใช้ประกอบเกษตรกรรม ได้แก่ ทำนา ทำไร่ 
ทำสวน เลี้ยงสัตว์ เลี้ยงสัตว์น้ำ (ม.37) 

0.15% (2 ป ีแรก อ ัตรา
สูงสุด คือ 0.10%) 

ยกเว้นมูลค่า 50 ล้านบาท
แรก ต่อเขต อปท. 

2) เป็นที่อยู่อาศัย 0.30% (2 ป ีแรก อ ัตรา
สูงสุด คือ 0.10%) 

- เป็นเจ้าของที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้าง มีชื่อในทะเบียน
บ้าน ยกเว้น 50 ล้านบาท
แรก 
- เป็นเจ้าของสิ่งปลูกสร้าง
ไม่ได้เป็นเจ้าของท่ีดิน มีชื่อ
ในทะเบียนบ้าน ยกเว้น 10 
ล้านบาทแรก 

3) ใช้ประโยชน์อื่น ๆ นอกจากเกษตรกรรมหรอื
ที่อยู่อาศัย 

1.20% ไม่ยกเว้น 

4) ทิ้งไว้ว่างเปล่า 1.20% ไม่ยกเว้น 
 

 มาตรา 96 เพื่อเป็นการบรรเทาการชำระภาษี ใน 3 ปีแรกของการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
ตาม พ.ร.บ.นี้ ให้ยกเว้นการจัดเก็บภาษีสำหรับเจ้าของ ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาและใช้
ประโยชน์ในการประกอบ  

เกษตรกรรม  

 มาตรา 97 ผู ้ที ่เคยเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือภาษีบำรุงท้องที ่และต้องเสียเพิ ่มขึ้นจากเดิม 
เนื่องจากกฎหมายน้ี ส่วนต่างเมื่อเทียบกับแบบเดิม จะได้บรรเทาภาระ ดังนี้  

1. ปีท่ี 1 จ่ายแบบเดิม + 25 % ของส่วนต่าง  

2. ปีท่ี 2 จ่ายแบบเดิม + 50 % ของส่วนต่าง  

3. ปีท่ี 3 จ่ายแบบเดิม + 75 % ของส่วนต่าง  

 ผู้จ่ายภาษี    

 -  ผู้มีช่ือเป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ณ วันที่ 1 มกราคม ของปีนั้น  
 -  ผู้จ่ายภาษี ต้องจ่ายทุกปี (มาตรา 9)  
 -  ชำระภาษี ภายในเดือน เมษายน ของปีนั้น (มาครา 46)  
 
ค่าธรรมเนียม 

    - ไม่มีค่าธรรมเนียมในการขอรับบริการ 



เบี้ยปรับและเงินเพ่ิม  

 มาตรา 68 ในกรณีผู้เสียภาษีมิได้ชำระภาษีภายในเวลาที่กำหนด ให้เสียเบี้ยปรับร้อยละ 40 ของภาษี
ที่ค้างชำระ เว้นแต่ผู้เสียภาษีได้ชำระก่อนจะได้รับหนังสือแจ้งเตือน ให้เสียเบี้ยปรับร้อยละ 10 ของค่าภาษทีี่
ค้าง  
 มาตรา 69 ในกรณีที่ผู้เสียภาษีมิได้ชำระภาษีภายในเวลาที่กำหนด แต่ต่อมาได้ชำระภาษีภายในเวลา
ที่กำหนดไว้ในหนังสือแจ้งเตือนตามมาตรา 61 ให้เสียเบี้ยปรับร้อยละ 20 ของค่าภาษีที่ค้าง  
 มาตรา 70 หากมิได้ชำระภาษีภายในเวลาที่กำหนด ให้เสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 1 ต่อเดือน ของค่าภาษี
ที่ค้างชำระ 

สรุปเกณฑ์สำหรับคนมบี้าน 

  1. ที่อยู่หลัก ของบุคคลธรรมดา คือเป็นเจ้าของบ้านและที่ดิน หรือ คอนโด พร้อมมีชื่อในทะเบียน
บ้านนั้นด้วย ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่า 50 ล้านบาทแรก ส่วนเกินคิดตามอัตราภาษี  

 2. ท่ีอยู่รอง ของบุคคลธรรมดา คือ เป็นเจ้าของแต่ไม่มีช่ือในทะเบียนบ้าน เสียภาษีตั้งแต่บาทแรก  

 3. ที่อยู่หลัก ของบุคคลธรรมดา คือเป็นเจ้าของบ้าน มีชื่อในทะเบียนบ้าน แต่ไม่ไดเ้ป็นเจ้าของที่ดิน 
ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่า 10 ล้านบาทแรก 

บทกำหนดโทษ 
 (1).ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของพนักงานสำรวจตามมาตรา 28 หรือมาตรา 29 หรือของผู้บริหาร
ท้องถ่ินหรือเจ้าหน้าที่ซึ่งผู้บริหารท้องถ่ินมอบหมายตามมาตรา 63 (3) หรือ (4)ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหก
เดือน หรือปรับไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ 
 (2).ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกของผู้บริหารท้องถ่ิน ตามมาตรา 29 หรือของพนักงานประเมินตาม
มาตรา 45 หรือหนังสือเรียกหรือคาสั่งของผู้บริหารท้องถิ่นหรือเจ้าหน้าที่ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายตาม
มาตรา 63 (1) หรือ (2) ต้องระวางโทษปรับไม่เกินสองพันบาท 
 (3).ผู้ใดไม่แจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ที่ดินหรอืสิง่ปลูกสร้างตามทีก่ำหนดไว้ในมาตรา 33 
ต้องระวางโทษปรับไมเ่กินหนึง่หมื่นบาท 
 (4).ผู้ใดขัดขวางหรือไม่ปฏิบัติตามคำสั่งของผู้บริหารท้องถิ่นตามมาตรา 62 หรือทำลาย ย้ายไปเสีย 
ซ่อนเร้น หรือโอนไปให้แก่บุคคลอื่นซึ่งทรัพย์สินที่ผู้บริหารท้องถ่ินมีคำสั่งให้ยึดหรืออายัด ต้องระวางโทษจำคุก
ไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับไม่เกินสองหมื่นบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ 
 (5).ผู้ใดไมป่ฏิบัติตามหนังสือเรียกของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีตามมาตรา 80 
ต้องระวางโทษปรับไมเ่กินสองพันบาท 
 (6).ผู้ใดแจ้งข้อความอันเป็นเท็จหรือนาพยานหลักฐานอันเป็นเท็จมาแสดงเพื่อหลีกเลี่ยงการเสียภาษี 
ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินสองปี หรือปรับไม่เกินสี่หมื่นบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ 
 (7).ในกรณีที่ผู้กระทำความผิดเป็นนิติบุคคล ถ้าการกระทาความผิดของนิติบุคคลนั้นเกิดจากการสั่ง
การหรือการกระทำของกรรมการ หรือผู้จัดการ หรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบในการดำเนินงานของนิติบุคคลนั้น 
หรือในกรณีที่บุคคลดังกล่าวมีหน้าที่ต้องสั่งการหรือกระทำการและละเว้นไม่สั่งการหรือไม่กระทำการจนเป็น
เหตุให้นิติบุคคลนั้นกระทำความผิด ผู้นั้นต้องรับโทษตามที่บัญญัติไว้สำหรับความผิดน้ัน ๆ ด้วย 
 
 



 
 (8).ความผิดตามมาตรา 83 มาตรา 84 มาตรา 85 หรือมาตรา 87 ให้ผู ้บริหารท้องถิ ่นหรือผู้ซึ่ง
ผู ้บริหารท้องถิ ่นมอบหมายมีอำนาจเปรียบเทียบได้เมื ่อผู ้กระท ำผิดได้ชำระเงินค่าปร ับตามจำนวนที่
เปรียบเทียบภายในสามสิบวัน ให้ถือว่าคดีเลิกกันตามบทบัญญัติแห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา
ถ้าผู้กระทำผิดไม่ยินยอมตามที่เปรียบเทียบ หรือเมื่อยินยอมแล้วไม่ชาระเงินค่าปรับภายในระยะเวลาที่กำหนด 
ให้ดำเนินคดีต่อไปเงินค่าปรับที่ได้จากการเปรียบเทียบตามพระราชบัญญัติน้ีเกิดข้ึนในเขตองค์กรปกครองส่วน
ท้องถ่ินใด ให้ตกเป็นรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินน้ัน 



ขั้นตอนและระยะเวลาการชำระภาษีที่ดินและสิ่งปลกูสร้าง 

*** เริ่มรับชำระตั้งแต่เดือนมกราคม – เมษายน ของทุกปี *** 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



กฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง 

พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562  
กฎหมายลำดับรองของพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562  
พระราชกฤษฎีกาลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2563  
พระราชกฤษฎีกาลดภาษีสำหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างบางประเภท พ.ศ. 2563  
พระราชกฤษฎีกาลดภาษีสำหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างบางประเภท (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2564  
พระราชกฤษฎีกาลดภาษีสำหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างบางประเภท (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2566  
พระราชกฤษฎีกาก าหนดอัตราภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2564  
กฎกระทรวงกำหนดทรัพย์สินที่ได้รับยกเว้นจากการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562  
กฎกระทรวงกำหนดทรัพย์สินที่ได้รับยกเว้นจากการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2566 
กฎกระทรวงกำหนดค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีแทนองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. 2562  
กฎกระทรวงกำหนดที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทำาประโยชน์ตามควรแก่สภาพ พ.ศ. 2562  
กฎกระทรวงกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ อัตราภาษี และรายละเอียดอื่นในการ 
จัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562  
กฎกระทรวงการผ่อนชำระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562  
กฎกระทรวงการงดหรือลดเบี้ยปรับ พ.ศ. 2562  
กฎกระทรวงกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการคำนวณมูลค่าที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ไม่มีราคา
ประเมิน ทุนทรัพย์ พ.ศ. 2562 
ประกาศกระทรวงการคลังและกระทรวงมหาดไทย เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีที่ดิน
หรือ สิ่งปลูกสร้างซึ่งเจ้าของเป็นบุคคลธรรมดาใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม  
ประกาศกระทรวงการคลังและกระทรวงมหาดไทย เรื่อง เหตุจำเป็นทางราชการซึ่งบุคคลธรรมดาต้องย้ายช่ือ
ออก จากทะเบียนบ้าน  
ประกาศกระทรวงการคลังและกระทรวงมหาดไทย เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการในการจัดเก็บภาษีที่ดินหรือสิ่ง
ปลูก สร้างที่มีการใช้ประโยชน์หลายประเภท  
ประกาศกระทรวงการคลังและกระทรวงมหาดไทย เรื่อง หลักเกณฑ์การใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัย  
ประกาศกระทรวงการคลังและกระทรวงมหาดไทย เรื ่อง หลักเกณฑ์การใช้ประโยชน์ในการ ประกอบ
เกษตรกรรม  
ประกาศกระทรวงการคลังและกระทรวงมหาดไทย เรื ่อง หลักเกณฑ์การใช้ประโยชน์ในการประกอบ
เกษตรกรรม (ฉบับที่ 2)  
ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ยกเว้นภาษีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นทรัพย์สินของมูลนิธิหรือองค์การหรือ
สถาน สาธารณกุศล  
ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการคำนวณการยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีที่ดินและสิ่งปลูก
สร้าง ซึ่งเจ้าของเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นที่อยู่อาศัยและมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วยการ
ทะเบียนราษฎร  
ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง หลักเกณฑ์การพิจารณาทรัพย์สินของเอกชน เฉพาะส่วนที่ได้ยินยอมให้ทาง 
ราชการจัดให้ใช้เพื่อสาธารณประโยชน์  



ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ทรัพย์สินของเอกชนที่ใช้เป็นพิพิธภัณฑ์ที่ได้รับยกเว้นจากการจัดเก็บภาษีที่ดนิ  
ประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่อง การดำเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการดำเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562   
 

 


